CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Repúdio n°  39/2017

Senhor Presidente,

Moção de Repúdio ao Prefeito Municipal de Registro, Gilson

Fantin, pela postura intransigente adotada na negociação com os

servidores públicos municipais durante a paralisação ocorrida

nos dias 29, 30 e 31 ao não aceitar nenhuma proposta

apresentada pelos servidores: recomposição salarial frente às

perdas inflacionárias; reenquadramento salarial para os

servidores com salários inferiores à 1 salário mínimo nacional;

concessão de abono salarial de no valor de R$ 150,00.

Todas as alternativas apresentadas pelos servidores ao argumento da falta de recursos para

atender a pauta de reivindicações foram ignoradas pelo poder executivo. Como exemplo

pode ser destacar a proposta de formalização de pleito ao Ministério Público para

redefinição dos prazos para cumprimentos dos Termos de Ajustamento de Conduta

estabelecidos na área da Saúde e Assistência Social. Este foi um dos principais argumentos

apresentados pelo poder executivo para o não atendimento das reivindicações dos

servidores. Ou ainda a proposta de revisão de contratos e redução dos gastos com cargos

comissionados que sequer foram analisadas.

Ignorar a perda salarial de 14% dos salários dos servidores municipais é ignorar a

importância dos trabalhadores públicos na implantação dos serviços públicos e,

consequentemente, a importância destes serviços para a população.

O poder legislativo repudia a proposta de 1% de recomposição salarial apresentada aos

servidores municipais de Registro por entender que os servidores devem ser valorizados e

respeitados.

A presente Moção de Repúdio é a manifestação concreta da insatisfação desta Casa

Legislativa com a evidente indisposição para busca de alternativas para viabilizar a

recomposição salarial dos servidores em patamares mais significativos.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 02 de junho de 2017.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Celio Pereira
Vereador

Cristiano José Martins de Oliveira
Vereador

Everton de Oliveira Adorno

Vereador

Fabio Cardoso Junior
Vereador

Gerson Teixeira Silverio
Vereador

Gilvan Mendonça de Souza
Vereador

Heitor Pereira Sansão
Vereador

Ines Sati Okuyama Kawamoto
Vereadora

Luis Marcelo Comeron
Vereador

Rafael de Freitas Gomes
Vereador

Roberto Stuchi Duarte
Vereador

Vander Lopes Pedroso
Vereador

 PROTOCOLO N° 879 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/